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ای خدای روشنی بخش دل ها!
خـــودم می توانم درک کنـــم که چقدر باید دنیای قلبم تاریک باشـــد که تو 
را نبینم و چقدر باید از تو دور باشـــم که نتوانـــم درکی از مهربانی و نعمت 
های فراوان تو داشـــته باشـــم و چقـــدر باید آلوده گناه باشـــم که ادعا کنم 

موفقیتی اگر بدســـت آورده ام حاصل زیرکـــی و تلاش های خودم بوده. 
...و اگر این شـــبهای قدر و روزهای رمضان، چشـــمان مرا به دیدن جمال 

تو باز نکنند، جز گرســـنگی و تشنگی حاصلی نبرده ام.
ای خدای بزرگ و بخشـــنده! چشـــمان مرا آنقدر روشنی ببخش، که به هر 

ســـو نگاه کنم جز شـــکوه عظمت و زیبایی تو را نبینم. همین! عبدالرحیم سعیدی راد
روز یازدهم ماه رمضان

محمد  پرسش ها،  ارسال  و  درخواست  از  پس 
ستاری فر پذیرفت به دفتر روزنامه بیاید تا درباره 
ایران  روزنامه  با سالنامه   1404 سند چشم انداز 
از  گفت و گو کند.  وقتی آمد فهمیدیم ستاری فر 
آن گونه مردان است که خواجه ابوالفضل بیهقی 
گفت: »مرد زبان برگشاد و جواهر پاشیدن  گرفت 
و صدف برگشادن.« پس از آنکه ستاری فر زبان 
برگشاد، دیدیم قصه سند چشم انداز از گونه ای 
دیگر است. دیدیم سند چشم انداز قصه این نبود 
که در سال 1404 آب و نان ما به راه باشد یا قدرت 

اول اقتصادی منطقه شویم. 
که  چشم انداز  سند  در  مانده  پنهان  گوهر  آن 
ستاری فر آشکار کرد این بود: سند چشم انداز، قصه 
توافق سازی و دولت سازی بود. به راه بودن آب و 
نان و قدرت اول منطقه شدن هدف ثانویه سند 
چشم انداز بود. اول بنا بود درون خودمان توافق 
بسازیم و بعد از توافق، دولت بسازیم. منظور از 
دولت سازی فرآیندهایی است که از ابتدای جهان 
مدرن در غرب و شرق جهان طی شد. ژاپن قرن 19 
و آلمان قرن 19 یا کره جنوبی قرن 20 میلادی گام 
اول جبران عقب ماندگی و حرکت به سمت توسعه 
را با اصلاح نظام دولت ها برداشتند. بر سر اینکه 

دولت سازی چگونه باشد توافق داشتند. 
محمد ستاری فر هم گفت که غایت سند چشم انداز 
همین بود؛ توافق سازی و دولت سازی تا بعد موانع 
را برداریم و در مسیر توسعه حرکت کنیم. چنان 
که به سالنامه روزنامه ایران گفت: »کشور ایران 
آینده نگر  باید  برنامه که  نهاد سازمان  در  بویژه 
باشد مکلف است اموری را طراحی کند تا نظام 
نه  باشد،  داشته  توسعه گرا  لویاتان  یا  حکمرانی 
ما  که  بود  این  مسأله  بنابراین  خنثی.  لویاتان 
انقلاب  از اول  تا نظام حکمرانی  که  چکار کنیم 
 تا الان از انسجام لازم برخوردار نبود، به انسجام 

لازم برسد.« 
او منظور خود از این انسجام را هم اینطور تشریح 
به چگونگی  توسعه کشور  و  کرد: »بن مایه رشد 
کیفیت همگرایی حکمرانی برمی گردد، نه واگرایی 
آن. ما کیفیت حکمرانی لازم برای رشد را نداشتیم 
یا اگر داشتیم خیلی کم بود. عامل دیگر تنظیم 

سند چشم اندار 20 ساله این مسأله بود که چکار 
جایگاه های  و  سمت ها  صندلی ها،  این  تا  کنیم 
و  نشده  چیدمان  درست  که  حکمرانی  مختلف 
چرخه بده بستان آنها روشن نشده است، جایگاه 
هر یک مشخص تر، قانونمند تر و آشکارتر شود. لذا 

باید برای این امر طرحی ارائه دهیم.«
از این نگاه می توان گفت سند چشم انداز وقتی به 
محاق رفت که توافق از حوزه سیاسی رخت بربست 

و درغیاب توافق، دولت سازی هم به محاق رفت.
 این شد که در نسبت سال ابلاغ سند چشم انداز 
تا امروز حجم اقتصاد ایران نصف شد، از حدود 600 
میلیارد دلار در سال 1383 به کمتر از 400 میلیارد 
دلار رسید. در غیاب توافق و دولت سازی، به جای 
اول شدن در منطقه، با ناترازی ها روبه رو شدیم. 
و  ادبیات  از شگفتی های متن سند چشم انداز، 
واژه های آن است، مثل »تعامل سازنده و مؤثر در 
یا »سرمایه   یافته«  یا »توسعه  روابط بین الملل« 
اجتماعی«.  این عبارت ها نشان می دهد هنگام 
تدوین این سند نوعی توافق سیاسی در جریان 
است و به همین دلیل می توان نشانه هایی از اغلب 
گرایش های فکری و سیاسی، گروه ها و طبقات 
ایرانی را در این متن دید. آنچه ستاری فر تشریح 
کرد، فقط قصه تولد سند چشم انداز هم نبود، قصه 
مرگ آن هم بود. با آغاز مجلس هفتم و فعالیت 
دولت نهم، سند چشم اندازی که هنوز اجرا نشده 
بود، به بایگانی سپرده شد.  برنامه چهارم توسعه که 
قرار بود اولین گام حرکت در مسیر سند چشم انداز 
باشد، عملاً اجرا نشد، چون رئیس دولت نهم 
می گفت این برنامه )برنامه ای که همه فرآیندهای 
قانونی در جمهوری اسلامی ایران را طی کرده است( 
آمریکایی است! عجیب نیست اگر پس از این همه 
سال باز هم یک رئیس جمهوری اصلاح طلب منادی 

تازه و زنده کردن سند چشم انداز شد. 
زیرا توافق سازی که سند چشم انداز قرار بود بانی آن 
باشد، از جنس همان »وفاق ملی« است که مسعود 

پزشکیان بر آن تأکید دارد. 
حالا می توان دریافت که چرا مسعود پزشکیان، 
درست در سال پایانی سند چشم انداز این سند 
را احیا کرده است. به این دلیل که شاید عبارت ها 
و متن و نثر و اهداف سند چشم انداز کهنه شده 
این  روح  اما  باشد،  شده  ج  خار دسترس  از  و 
سند نیاز فوری و ضروری ایران امروز است: باید 
توافق  از  پس  و  ساخت  توافق  فرادستان  میان 
به ساخت دولتی توانمند، باکیفیت و باظرفیت 

همت گماشت.
ایران«  با »سالنامه  گفت و گوی محمد ستاری فر 

به  ساعت  چهار  چشم انداز«  »سند  موضوع  در 
درازا کشید. علاوه بر متن، ویدیوی این گفت و گو 
نیز منتشر خواهد شد. اما رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در سال های 1380 تا 1383 با ذهن تیز 
سطح  از  گفت و گو  این  در  سرشارش،  هوش  و 
شنوندگانش  و  رفت  سیاست  عمق  به  سیاست 
را به غور در این تاریخ فراخواند. زیرا تاریخ سند 
چشم انداز، تاریخ یک کشور است که عزم جزم 
می کند تا به سمت افق های توسعه پرواز کند، اما 
هنوز بال نگشوده، رویایش به محاق می رود. یکی 
از این بزنگاه های تاریخی در برنامه چهارم توسعه 
بود. محمد ستاری فر این بزنگاه را این طور تعریف 
می کند: »بعد از اینکه مجلس هفتم کار بررسی 
برنامه چهارم را ادامه داد، هیچ یک از مواد این 
برنامه تغییر نکرد، الا دو یا سه ماده برنامه چهارم 
توسعه. قبل از تغییر، در برنامه چهارم آمده بود 
که نفت از آن ملت است و بنا بود در سال 84 و 
بعد از آن، در شیوه محاسبه درآمدهای حاصل از 
فروش هر یک بشکه نفت و سپس نحوه هزینه کرد 
آن تغییری بدهیم )تا در بودجه دولت نیاید(. در 
از  مجلس هفتم این ماده را حذف کردند. یکی 
روزهایی که در سازمان برنامه گریه کردم، همین روز 
بود. گفتم خدایا ملت ما چه شد؟ ما می خواستیم 
کاری کنیم تا از دولت نفتی و بودجه نفتی خارج 
شویم، اما با این حذف، دولت را نفتی تر کردند.« 
بنا به چنین اشارت های تاریخی است که می توان 
معمولی  گفت و گوی  یک  صرفاً  متن،  این  گفت 
درباره یک سند بالادستی نیست، یک قصه است، 
یک داستان که به ما می گوید چرا و چطور ملتی 
رویاهای خود را از دست می دهد. ستاری فر حالا 
بازنشسته است و کناره گرفته از مسئولیت های 
مدیریتی و سیاسی، اما در دلش جز اندیشه ایران 
همان  نیست.  چیزی  ایرانیان  بهروزی  خیال  و 
اندیشه و رویایی که او را واداشت و به حرکت درآورد 
تا چنین سندی را تصویب کند، سندی که قبل از 
هرچیز متوازن سازی و بازتعریف ساختار حکمرانی 
را دنبال می کرد. اما درست در آغاز دولت پس از 
او، سازمان برنامه برچیده شد و تا امروز هم، اسم 
سازمان برنامه احیا شد، اما یک سازمان »تخصیص 
بودجه و اعتبار« باقی مانده است، سازمان تقسیم 
منابع و دیگر هیچ گاه یک سازمان توسعه ای نشد، 
آن طور سازمانی که محمد ستاری فر در این گفت و گو 

تشریح کرد.
***

متن کامل این گفت وگو را می توانید در سالنامه 
روزنامه ایران بخوانید. 

افطاری رئیس  جمهوری در جمع مددجویان کمپ ترک اعتیاد
رئیس  جمهوری عصر دیروز در برنامه ای از پیش اعلام 
نشده از کمپ نگهداری، بازپروری، درمان و آموزش 
معتادان »سروش« بازدید کرد.  مسعود پزشکیان که از 
سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، استاندار تهران و 
فرمانده فراجا همراهی می شد، از کارگاه ها و بخش های 
مختلف این مجموعه بازدید و در فضایی صمیمی با 
مددجویان در حال ترک اعتیاد و تحت آموزش های 
فنی و حرفه ای گفت و گو کرد. سردار محمدیان فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ در نشست کوتاهی با ارائه گزارشی 
از عملکرد فراجا در مبارزه با مواد مخدر و جمع آوری 
معتادان متجاهر، برنامه های آتی این مرکز را تشریح 
و برخی مطالبات را مطرح کرد. 27  نفر از مددجویان 
که دوره درمان و مهارت آموزی را طی کردند، با اجرای 
سرود، دستور ترخیص گرفته و کمپ را ترک کردند. 
رئیس  جمهوری با شرکت در نماز جماعت این مرکز 
همراه با مددجویان، روزه خود را با آنان افطار کرد. 
مرکز سروش در اواخر سال 1397 با تفاهمی میان 
فرماندهی وقت فراجا و دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر 
ریاست جمهوری، باهدف افزایش ظرفیت و ساماندهی 
معتادان رها شده در شهر تهران راه اندازی شد. در این 
مرکز تا امروز بیش از 10 هزار مددجو پذیرش شده اند. 
مرکز »سروش« دارای واحدهایی چون مددکاری و 
مشاوره درمانی، واحد بهداری و روانشناسی، واحد 
فرهنگی و آموزشی، واحد حرفه آموزی، واحد کارگاهی 
و واحد فناوری است. کمپ سروش زیر نظر نیروی 
انتظامی فعالیت می کند و مددجویان با طی کردن 
اعتیاد، مهارت هایی همچون خیاطی،  فرآیند ترک 
صافکاری و جوشکاری آموزش می بینند و بعد از آموزش، 
به آنان مدارک فنی و حرفه ای معتبر ارائه می شود. ضمناً 
تولیدات و فعالیت های مددجویان در این مرکز به 
سفارش نیروی انتظامی صورت گرفته و به آنان حقوق 

و دستمزد پرداخت می شود.

 دستیابی به فناوری کوانتوم 
برای آینده کشور ضروری است

صبــح دیــروز جلســه شــورای راهبــری کوانتوم بــا حضور 
مســعود پزشــکیان برگزار و آخرین برنامه ها و اقدامات 
بررســی شــد. رئیــس  جمهــوری در ایــن جلســه با اشــاره 
بــه ســرعت بــالای پیشــرفت فناوری هــای نو ظهــور از 
جملــه کوانتــوم، دســتیابی بــه ایــن فناوری هــا را بــرای 
آینــده کشــور بویــژه در بخش هــای تجــاری، ارتباطــی 
و امنیتــی - دفاعــی ضــروری دانســت و تصریــح کــرد: 
»لازمــه حرکت هدفمند در توســعه کوانتــوم در گام اول 
ــت  ــور و موقعی ــای کش ــته ها و ظرفیت ه ــناخت داش ش
ــزی  ــه برنامه ری ــوزه و در ادام ــن ح ــورها در ای ــر کش دیگ
ــوب  ــگاه مطل ــه جای ــیدن ب ــرای رس ــت گذاری ب و سیاس
ــرد: »در  ــح ک ــکیان تصری ــت.« پزش ــاوری اس ــن فن در ای

موضــوع تربیــت نیــروی انســانی در کوانتــوم لازم اســت 
بــا پرهیــز از ورود واحــد دانشــگاهی پراکنــده در ایــن 
ــوم در  ــتعد در کوانت ــجویان مس ــوزش دانش ــش، آم بخ
چنــد دانشــگاه برتــر در کنــار مراکــز مهــم تحقیقاتــی 
ــوان  ــر بت ــا بهت ــود ت ــز ش ــته متمرک ــن رش ــه ای ــوط ب مرب
بــرای حمایــت و پشــتیبانی از توســعه فنــاوری کوانتــوم 
برنامه ریــزی کــرد.« رئیــس  جمهــوری بــا تأکیــد بــر 
اینکــه تعــدد شــوراها در حــوزه علــم و فنــاوری نبایــد 
موجــب کنــدی حرکــت و مانــع تصمیــم گیری هــا 
شــود، از معاونــت علمــی و فناوری خواســت با همکاری 
دســتگاه های مربوطــه، حداکثــر تــا مــدت 2 مــاه ســند 
توســعه فنــاوری کوانتــوم را بــرای تعیین نقــش و جایگاه 
ــن  ــاوری و همچنی ــن فن ــت از ای ــه حمای ــت در زمین دول
برنامه ریــزی و تصمیم گیــری در ایــن زمینــه ارائــه کنــد.

فرمانده نیروی دریایی ارتش در واکنش به اظهارات 
مرکب  »رزمایش  درباره  آمریکا  رئیس جمهوری 
کمربند امنیتی دریایی 2025« ایران، چین و روسیه، 

گفت: »بعضی ها دچار توهم هستند.« 
به گزارش ایرنا، امیر دریادار شهرام ایرانی افزود: »ما 
در دنیا شاهد توهمات زیادی هستیم که بعضی ها در 
وجود خودشان دارند. اما نکته مهم این است که 
امروز بازیگران در صحنه دریا افزایش پیدا کرده است. 
تعداد کشورهایی که توانمندی و قدرت دریایی دارند 
و می توانند در دریا حضور داشته باشند به اتکای علم 

و دانش و صنعت خود افزایش یافته اند.« فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ادامه 
با بیان اینکه حضور سه کشور ایران، چین و روسیه در 
این رزمایش متفاوت تر و مایه برقراری امنیت است، 
اظهارکرد: آنان که برخلاف این صحبت می کنند و 
دچار توهم هستند، هیچ گاه حضورشان امنیت و 
آرامش را در هیچ نقطه ای از جهان به همراه نداشته 
زیادی  بسیار  ناامنی های  وز  بر موجب  همیشه  و 
بوده اند و جامعه بشریت را مورد تهدید قرار داده اند. 
وی ادامه داد: سه کشور ایران، چین و روسیه محور 

اما  هستند،  ایمنی  امنیت  کمربند  مرکز  رزمایش 
کشورهای منطقه هم در آینده با شناورهای خود به 
آن اضافه خواهند شد و زبان مشترکی که اکنون بین 
سه کشور برقرار شده است، میان کشورهای منطقه 
به صورت بهتر و کامل تری برقرار می شود. دیروز در 
مسیر بازگشت دونالد ترامپ از فلوریدا به واشنگتن، 
در هواپیما خبرنگاری از وی پرسید »آیا نگران برگزاری 
رزمایش مشترک بین سه کشور ایران، روسیه و چین 
است؟« که ترامپ گفت: »نه، اصلاً، چون ما از همه 

آنها قوی تر هستیم.«

پاسخ فرمانده نیروی دریایی ارتش به توهم ترامپ

مه در چشم انداز 
محمد ستاری فر، مبدع و طراح سند 20 ساله در گفت وگو با »ایران«  از برنامه ای می گوید 

که بنا بود کشور را در سال 1404 به قدرت اول منطقه ای تبدیل کند

گزارش

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

مقامات واشنگتن و کی یف برای توقف جنگ 
اوکراین در هتل ریتز کارلتون  جده گفت وگو کردند

سؤال از وزیر کار در مجلس با کارت زرد نمایندگان همراه شدگزارشی از رونمایی مجموعه »هنر گاو بازی « در موزه هنرهای معاصر

سه وزارتخانه میراث، تعاون و بهداشت برای رونق 
گردشگری سلامت دست به دست هم می دهند

مذاکره بعد از مشاجره

 پیشواز نوروز با پیام 
صلح پیکاسو

میدری: نظام اداری ایران 
سیاسی شده است

ریل سازی برای توریسم درمانی
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تمـــاس  در  را  خـــود  مطالبـــات  و  مشـــکلات  می تواننـــد  ایرانیـــان  همـــه 
88769075-021  بـــا مـــا در میـــان بگذارنـــد. مـــا مشـــکلات  بـــا شـــماره 
شـــما را از مســـئولان پیگیـــری می کنیـــم و نتیجـــه آن را در ایـــن صفحـــه 
بـــود. خواهـــد  شـــما  صـــدای  »ایـــران«  می رســـانیم.  شـــما  آگاهـــی  بـــه 

صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«   را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است

تجدیدپذیرها به داد 
ناترازی می رسند؟

در گفت و گوی معاون »ساتبا « با »ایران « مطرح شد

تعیین تکلیف دستمزد سال 1404 کارگران به آخرین هفته سال کشیده شد

چانه زنی برای معیشت 14 میلیون نفر


